
ORIGINALE
Registro Generale n. 625

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 254 DEL 24-10-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI TUTELA E MESSA IN SICUREZZA
DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DEI LUMI UBICATA NEL COMUNE
DI CIVITELLA DEL TRONTO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E DEL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI
AGIBILITA' E FRUIBILITA'.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO:
che in data 24.08.2016 si è verificato un forte terremoto con epicentro tra le Province di
Rieti e di Ascoli Piceno, in zone a confine con la Provincia di Teramo, che ha interessato
l’intero territorio del comune di Civitella del Tronto, provocando danni a strutture
pubbliche, private e di culto;
che in data 30.10.2016 si è verificato un ulteriore forte terremoto che ha determinato una
situazione di precarietà e di pericolo per diverse strutture site in questo Comune, già
interessate dall’evento sismico del 24.08.2016;

VISTA la “SCHEDA PER IL RILIEVO DEL DANNO AI BENI CULTURALI – CHIESE” riguardante
la chiesa di Santa Maria dei Lumi, redatta in data 02.02.2017 n° progressivo 005, dalla quale si
rileva l’esito dei danni subiti dalla struttura e in particolare:
- danni al timpano con conseguente innesco del ribaltamento;
- lesioni diffuse riscontrate nel piano delle pareti, sugli archi trionfali e sulle volte della navata
laterale;
- martellamento della torre campanaria sul locale adiacente il coro;
- sfilamento e martellamento fuori piano della capriata terminale adiacente il presbiterio;

DATO ATTO che con la medesima scheda veniva dichiarata l’inagibilità della struttura di che
trattasi;



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.254 del 24-10-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

VISTA la nota inviata via PEC dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo -
Segretariato Generale per l’Abruzzo, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24.10.2019 Prot. n.
9365, con la quale ha trasmesso a questo Ufficio, per i provvedimenti di competenza, il
Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di somma urgenza di tutela e messa in
sicurezza della chiesa di Santa Maria dei Lumi, identificata catastalmente al foglio 57 particella
A;

FATTO PRESENTE che il Direttore dei Lavori Arch. M. Marchetti ha certificato che i lavori di
somma urgenza di tutela e messa in sicurezza della chiesa di Santa Maria dei Lumi di cui si
tratta, sono stati regolarmente eseguiti;

RITENUTO che nulla osta alla presa d’atto della predetta Certificazione e nel contempo del
ripristino dell’agibilità dell’immobile identificato catastalmente al foglio 57 particella A,
denominato chiesa Santa Maria dei Lumi, ad esclusione della navata laterale;

Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A

- di PRENDERE ATTO delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal
Direttore dei Lavori Arch. M. Marchetti, riguardante i lavori di somma urgenza di tutela e messa
in sicurezza della chiesa di Santa Maria dei Lumi;

- di PRENDERE ATTO che a seguito degli interventi in argomento sono state ripristinate le
condizioni di agibilità e di fruibilità della chiesa di Santa Maria dei Lumi, ad esclusione della
navata laterale.

            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                 Geom. Fabrizio Verticelli
                                                                                                     (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-10-24T12:10:24+0000
	Fabrizio Verticelli




